esse a *φωτι* *splendore*, unde *φῶς lumen*, *φάτης λαμπτῆς* (It. *face*, *facella*; Fr. *torche*, *flambeau*, *tison*, *brandou*; Hisp. *antorcha*, *hacha*; Germ. *Kienholz*, *Holzbrand*, *Fackel*; Engl. *a torch*, *flambeau*, *lumière*, *taper*, *fire-brand*).

1.) Proprie. — a) Generatim. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 18. 30. (73). Facibus carpinus et corylus familiarissimæ. *Id.* 19. *ibid.* 2. 7. (27). Faces et sparaco. *Id.* 18. *ibid.* 26. 63. (233). Reliqua opera nocturna maxime vigilia constant: quales texere, faces incidere, ridicas præparare. *Virg.* 1. *G.* 291. seros hiberni ad luminis ignes Pervigilat, ferroque faces inspicat acuto. *Ovid.* 5. *Fast.* 507. Ipse genu positu clamans exsuscit aurâ, Et profert quassas communitique faces. *Varr.* 1. *R. R.* 14. 1. Primum naturale sapientum viva sæpes, quid obseri sulet virgultis aut spinis, quoniam habet radices, viatoris prætereuntis non metuit facem ardentem. Cf. *Ovid.* 4. *Fast.* 167. Semustaenque facem vigilata nocte viator Ponet, et 1. *Met.* 493. Ut facibus sæpes ardent, quum forte viator vel nimis admovit, vel iam sub luce reliquit. *Horat.* 1. *Sat.* 4. 52. Ebrius (et magnum quod dedecet) ambulet ante Noctem cum facibus. *Ammian.* 18. 6. *med.* Prælucere sebalem facem duci lenius gradienti Persæ credentes etc. *Plin.* 4. *Ep.* 9. 11. Ut enim faces ignem assidua concussione custodiunt, dimissum ægerim reparant: sic et dicentes calor et audientis intentio continuatione servatur, intercapidine et quasi remissione tangescit. *Cic.* 6. *Verr.* 34. 74. Erat admodum amplius et excelsum signum (*Diane*) cum stola: sagittæ pendebant ab humero, sinistra manu retinebat arcum, dextra ardente faciem præferebat. *Horat.* 4. *Od.* 13. 28. Pilapsam in cineres facem. — b) Facum usus plurimus fuit in inferendis incendiis. *Cic.* 1. *Cat.* 13. 32. Obsidere cum gladiis curiam, malleolos et faces ad flammandam urbem comparare. *Id.* *Pis.* 2. 5. Ego faces iam accensas ad hujus urbis incendium comprehendit, protuli, extinxi. *Id.* *Harusp.* *resp.* 18. 39. Ardentes faces in vicinorum tecta factare. *Id.* 14. *Att.* 10. 1. Servi in testa nostra cum facibus immisii. *Id.* 2. *Phil.* 36. 91. Tu illas faces incendiisti, et eas quibus sumustulatus ille est, et eas quibus incensa L. Bellieni domus deflagravit. *Id.* *Amic.* 11. 37. Si te in Capitolium faces ferre vellet. Cf. *Ovid.* 14. *Met.* 530. fert ecce avidas in pinea Turnus Texa faces, h. e. in naves. *Cæs.* 7. *B.* 21. Alii faces atque aridam materiem de muro in aggerem eminus jaciébant. Adde *Liv.* 22. 16. *Sueton.* *Galb.* 3. Iltis galbano facibus oppidum succedit. *Curt.* 5. 7. 4. Subdere faces urbi, et mox. Aggerare faces. *Tac.* 4. *Hist.* 60. Directis castris faces injicere. Sic *Flor.* 1. 13. 14. injicere tectis. *Id.* 1. 18. 6. vibrare in turres. *Seneca Herc.* *Cet.* 1915. jaculari. *Val. Flacc.* 1. 623. Inferre tectis. *Ammian.* 20. 6. Facesque cum tædis ardentibus et malleolis ad exurendum imminens maluni undique convolabant. — c) Mos fuit novæ nuptæ ad sponsum transcenti facem et foco ejus accensam prælerti, ab ingenuo pueri patrimo et matrino, vel in honorem Cereris, quæ facibus filiam Proserpinam, a Plutone raptam, diu conquisivit; vel ut nova nupta ignem, quod maxime necessarium est vita elementum, cum marito communicare videretur, vel quia (quod verius est) olim non nisi noctu nubentes duecebantur ab sponsis, ut *Varr.* docet apud *Servium* ad *Virg.* 8. *Ecl.* 29. Hæc autem fax auspicatissima erat ex spina alba, quoniam inde fecerant pastores, qui rapuerunt Sabinas, ut ex *Masurio* tradit. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 18. 30. (73). et *Festus* p. 245. 3. *Müll.*, itemque *Varr.* apud *Nom.* p. 112. 27. *Merc.*, ubi quod quidam legunt fax et pīnu ablatā esset, corrigendum et spina alba esset. Ideo autem hec arbor prælata ceteris, quia nox pellendis aptissima habita est, ut *Ovid.* 6. *Fast.* 129. colligitur. Quamquam et alia materia nonnunquam adhibita est. *Virg.* *Cir.* 439. Pronuba nec castos accendet pinus odores. *Festus* p. 289. 7. *Müll.* tradit, morem suis, ut rapere tur fax, qua prælucente nova nupta deducta erat, ad utriusque amicis, ne aut utor eam sub lecto viri ex nocte poneret, aut vir in sepulcro comburendam curaret: quo utroque mors propinquæ alteriusutrius captari potabatur. — Quidam tradunt, non unam, sed quinque faces præferri solitas in honorem Jovis, Iubonis, Veneris, Suadæ et Lucinae. *Plaut.* *Cæs.* a. 1. v. 30. Huic lucebis novæ nuptæ facem. *Varr.* apud *Nom.* p. 112. 27. *Merc.* Quum a

nova nupta ignis in face afferretur. *Catull.* 61. 98. viden? faces Aureas quatuor comas: Prodeas nova nupta. *Virg.* 8. *Ecl.* 29. Mopse, novas incide faces: tibi ducitur uxor. Adde *Ovid.* 10. *Met.* 6.; *Stat.* 2. *Theb.* 259.; *Sil. It.* 17. 78.; *Petron.* *Satyr.* 26.; et *Justin.* 11. 1. 4. Hinc *Cic.* *Claud.* 6. 15.; et *Liv.* 30. 13. Faces nuptiales. *Ovid.* *Heroid.* 11. 101. maritæ. *Val. Flacc.* 2. 344. Jugales. *Lucan.* 2. 356. legitimæ. — d) Celebris est etiam fax funera, qua defuncto conjunctior sanguine aversa facie rogum accendebat. *Ovid.* 2. *Fast.* 561. Conde tuas, Hymenæ, faces, et ab ignibus atris Aufer: habent alias mortæ sepulcræ faces. *Propert.* 4. 11. 46. Viximas insignes inter utramque facem. — Funerea quoque illæ erant, quæ adhibebantur in exequiis eorum præsertim, qui immatura morte efferreruntur: quia noctu efferrí solebant, ut *Tac.* 13. *Ann.* 17. et *Servius* ad *Virg.* 11. *En.* 143. docent, ne funere immaturo sobolis dominus funestaretur: quod præcipue servabatur in filiis eorum, qui erant in magistratu. *Seneca Tranquill.* *anim.* 11. Totiens in vicinia mea conklamatum est: totiens præter Umen imnaturas exsequias fas cereusque præcessit. *Id.* *Breuit.* *vit.* in *fin.* Mehercule istorum funera, tamquam minimum vixerint, ad faces et cereos ducenta sunt. *Id.* *Ep.* 122. Quantum enim a funere absunt, et quidem acerbo, qui ad faces et cereos vivunt? *Virg.* 11. *En.* 142. de funere *Pallantis*. Arcades ad portas ruere, et de more vetusto Funestas rapuere faces: lucet via longo Ordine flammaram etc. *Ovid.* 3. *Met.* 503. Jamque regum quassaque faces ferereturque parabant. *Id.* *Heroid.* 2. 120. fax sepulcræ. *Martial.* 8. 43. funeren. Adde *Flor.* 3. 18. 4. — e) Faces tribuebantur Cupidini. *Tibull.* 2. 1. 81. Sancte (*Amor*) veni dapibus festis, sed non sagittas. Et procul ardentes binæ procul abde faces. Adde *eumid.* *ibid.* 5. 114.; *Propert.* 3. 14. 16.; *Ovid.* *Remed.* *am.* 140., 3. *Amor.* 9. 8. etc. De amore ipso *Stat.* 1. *Achill.* 304. et 637. — f) Item de Furii. *Virg.* 7. *En.* 337.; *Ovid.* 4. *Met.* 482. et 508., 6. *ibid.* 430. et 10. *ibid.* 350.; *Quintil.* 9. 3. 47.; *Val. Flacc.* 4. 393.; *Senec.* *Herc.* *Cet.* 1014.; et *Claudian.* 2. *Rapt.* *Pros.* 215. — Hinc *Tac.* 14. *Ann.* 30. Stabat pro litore diversa acies, densa armis virisque, intercursantibus feminis: in modum *Furiarum*, veste ferali, crinibus dejectis, faces præferabant. et *Flor.* 3. 12. 13. Hæc (*dominandi cupidus*) Cæsarem atque Pompejum surialibus in exitium reipublicæ facibus armavit. Sic *Ammian.* 31. 5. Ubi aliud accessit atrocis, quod arsuras in commune exitium faces furiales accendit.

II.) Translate. — 1. Quoniam faces in nuptiis adhibebantur, poetice pro nuptiis ponuntur. *Horat.* 3. *Od.* 11. 33. Una de multis, face nuptiali Digna, perjuror fuit in parentem Splendide mendax. *Ovid.* 7. *Met.* 49. Te face solemni junget sibi. Cf. et *Propert.* 4. 11. 46. allatum sub 1. c. — 2. Item poetice de splendori solis et stellarum. *Lucret.* 5. 974. Dum rosea face sol inferret lumina cælo. *Poeta* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 11. 18. Phœbi fax, tristis numen bellæ. Quæ magnum ad columnam flammato ardore volabat. Sic *Seneca Hippol.* 379. Phœbea fax, et *Thyest.* 835. Æternæ facis exortus. *Horat.* 4. *Od.* 6. 38. canentes Rite crescentem face Noctilucam. Hinc *Val. Flacc.* 5. 370. et saevum quum nocte accedit auro, Luciferas (*rectius Luctiferas*) crinitæ faces. — 3. Item pro fugire. *Val. Flacc.* 1. 568. Dixit, et ingenti flammanteu nobila sulco Direxit per inane facem. *Id.* 4. 670. Prima coruscanti signum dedit ægide virgo Fulmineam jaculata facem. — 4. Dicuntur etiam faces ignes in aere apparentes et brevi evanescentes. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 26. 25. (96). Emicant et faces, non nisi quam decidunt, visæ. Duo genera earum: lampades vocant plane facies: alterum bolidas. Distant, quod faces vestigia longa faciunt, priore ardente parte: bolis vero perpetua ardens, longiorem trahit limitem. Hinc *Virg.* 2. *Nat. D.* 5. 14. Tum facibus visis caelestibus, tum stellis iis, quas Græci cometas, nostri crinitas vocant. Adde *eumid.* 3. *Cat.* 8. 18.; *Liv.* 41. 21. et 29. 14.; *Ovid.* 16. *Met.* 787; et *Ammian.* 25. 2. *Lucan.* 1. 528. veloque volantes Obliquas per inane facies. Sic de cometis *Petron.* *Satyr.* 122. Fax stellæ comitata novis inrendia dicit. Cf. *Claudian.* *B.* 242.; et addit. *Senec.* *Octan.* 232. — 5. Poetice item dicitur de pulcris oculis. *Propert.* 2. 2. 24. oculi, geminæ, sidera nostra, faces. *Val. Flacc.* 5. 38. Has ego credo faces, hæc virginis ora Diana. *Stat.* 1. *Achill.* 164. tranquillaque faces oculis. — 6. Fax prima noctis est primum noctis tempus, quem faces accendi incipiunt. *Macrobi.* 1. *Saturn.* 3. sub fin. Tempus diel occiduum, mox suprema tempestas, hoc est diele novissimum tempus: deinde vespera: ab hoc tempore prima fax dicitur, deinde connubia etc. *Gell.* 3. 2. Post medianam noctem proficiscuntur, et post primam facem, ante medianam sequentem, revertuntur. Adde *eumid.* 12. 1.; et *Apul.* 2. *Met.* — 7. Generatim transfertur ad significandum stimulum, incitamentum, auctorem, originem et similitudinem, sive in malam partem. *Cic.* 1. *Tusc.* 19. 44. Quoniam corporis facibus inflammati solcamus ad omnes ferre cupitatem. h. e. irritamentis ad stimulis, quibus animus atque cupiditate accedit. *Horat.* 3. *Od.* 9. 13. Me torret face mutua Calais. h. e. amore. Sic *Val. Max.* 7. 3. 10. Amantissimus quidam filii, quum eum inconcessis ac periculis facibus accensum ab insana cupiditate inhibere vellet, salubri consilio petiti, ut prius quam ad eam, quam diligebat, iret, vulgari ac permissa venire uteretur. *Lucret.* 3. 304. irai fax numquam subdita percit. h. e. ardor ac vis. *Plin.* *Paneg.* 8. Irritamentum iratum et fax tumultus. *Val. Flacc.* 3. 664. Non ea fax diu. *Pallad.* 8. *R.* 2. 4. 15. Ut facem libidinis augeat dilatio voluptatis. Et in bonam partem *Sil. It.* 6. 332. traxitque virum fax mentis honestæ Gloria. h. e. stimulus, incitamentum. *Cic.* 2. *Orat.* 51. 205. Neque parvis in rebus adhibendas sunt haec dicendi faces, h. e. ardens vis orationis, qua auditorum animi inflammatur. *Id.* 3. *ibid.* 1. 4. Quum homini et vehementi et diserto Philippo quasi quasdam verborum faces admovisset, non tulit ille et graviter exarsit. *Quintil.* 1. 2. 25. Id nobis acriores ad studia dicendi faces subdividisse. *Ovid.* 1. *Pont.* 7. 28. Hortator studii causaque faxque meli, guidæ e maestro. *Prudent.* 10. *neq; orat.* 67. imitator et fax omnium. *Cic.* *Mit.* 35. 98. Quoniam omnes a meis inimicis faces invidiae inæc subjiciantur. *Vellej.* 2. 48. Subjecere facem bellis civilibus. *Tac.* 1. *Hist.* 24. Flagrantibus jam militum animis velut faces addiderat. *Mævius Pudens.* *Liv.* 32. 38. Rogationes, duas faces norantibus res ad plebem in optimates accendendam. *Cic.* *Dom.* 5. 13. Ne in hanc tantam materiem seditionis ita funesta fax adhaeresceret. *Id.* 1. *Cat.* 6. 13. Cui ut adolescentulo non aut ad audaciam ferrum, aut ad libidinem facem præstuli? h. e. incitasti, dux fuisti, viam ostendisti. Sic *Tac.* 2. *Hist.* 86. Accerrimam bello facem præferre. *Cic.* 2. *Phil.* 19. 48. Antonius omnium Clodii incendiorum fax. *Plin.* 4. *Ep.* 9. Princeps et fax accusationis et origo. h. e. qui primus accusationem, quasi incendium aliquod, quo reus conflagraret, accendit et instituit. *Liv.* 21. 10. Juvenem (*Hannibalem*) tanquam furiam facemque hujus bellæ. Sic *Vellej.* 2. 25. Sertorius bellæ fax. h. e. auctor. Adde *Flor.* 2. 9. 1. *Ammian.* 24. 7. Fax Bellona. — Et funereæ facis ratione habita *Flor.* 3. 18. 4. Eadem fax, quæ illum (*Drusum*) cremavit, socios in arma et oppugnationem Urbis accedit. Sic *Id.* 3. 23. 2. Fax illius motus ab ipso Sylla rogo exarsit. Cf. *Val. Max.* 9. 1. 9. de *Catilina*. Martiale facem ex rogo filii accedit. — *Cic.* 2. *Off.* 10. 37. Dolorum quum admoverentur faces, præter modum plerique exterrentur. Sic *Id.* 2. *Tusc.* 25. 61. Quumque quasi faces ei doloris admoverentur, et 5. *ibid.* 27. 76. Dolor esse videtur accerrimus virtuti adversarius, et ardentes faces intentat. — *Plin.* 7. *Hist. nat.* 8. 6. (45). Caju et Nero totidem facies generis humani. h. e. exitium, pernicies. Cf. *Flor.* 4. 3. 1. Populus Romanus, Cæsare et Pompejo trucidatis, rediisse in statum pristinæ libertatis videbatur: et redierat — si non collega quondam, mox æmulus Cæsarianæ potestate, fax et turbo sequentis sæculi, superfulisset Antonius. — 8. Speciatim pro ardore. *Flor.* 1. 1. 5. Igitur statim prima juventæ face, patruum Amulium ab are deturbat, avum repavit. h. e. primo juvenili fervoris ardore atque impetu. *Seneca Ep.* 115. Accedunt deinde carmina poetarum, quæ affectibus nostris facem subdant. *Claudian.* I. *Cons. Stich.* 2. 220. et mens aliorum prona favori. Index dura sui, facibus successa pudor